
CHÍNH PHỦ
Số: 71/2008/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 6 năm 2008

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2005/NĐ-CP ngày 28 tháng

02 năm 2005 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục thành lập và hoạt động

của tổ chức giới thiệu việc làm

_____________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Bộ luật Lao động ngày 02 tháng 4 năm 2002;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

NGHỊ ĐỊNH :

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2005/NĐ-CP ngày 28

tháng 02 năm 2005 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục thành lập và hoạt động

của tổ chức giới thiệu việc làm như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau:

"Điều 4. Doanh nghiệp hoạt động giới thiệu việc làm (sau đây gọi chung là Doanh

nghiệp) là Doanh nghiệp được thành lập và hoạt động theo quy định của Luật doanh

nghiệp năm 2005 và các văn bản pháp luật liên quan. Các Doanh nghiệp được thành

lập hợp pháp trước thời điểm Luật Doanh nghiệp năm 2005 có hiệu lực được hoạt

động giới thiệu việc làm theo quy định tại Nghị định này cho đến trước ngày 01 tháng

7 năm 2010."

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều 8 như sau:

"2. Các tổ chức giúp việc của Giám đốc:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12699


Trung tâm có tối đa không quá 02 (hai) Phó Giám đốc để giúp việc cho Giám đốc và

có các phòng chuyên môn, phòng phục vụ để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định

tại Nghị định này. Căn cứ vào khối lượng công việc, tính chất, đặc điểm hoạt động cụ

thể, Giám đốc Trung tâm quyết định số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn,

phòng phục vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao nhưng không quá 04

(bốn) phòng chuyên môn và 02 (hai) phòng phục vụ. Các phòng có Trưởng phòng và

tối đa 02 (hai) Phó Trưởng phòng; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng phòng và Phó

Trưởng phòng thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ.

Đối với các Trung tâm hoạt động trên địa bàn các tỉnh, thành phố có quy mô dân số,

lực lượng lao động lớn, các Trung tâm có tính chất đặc biệt, số lượng Phó Giám đốc

và số lượng phòng có thể nhiều hơn quy định nêu trên và do cơ quan có thẩm quyền

thành lập Trung tâm quyết định.

3. Biên chế của Trung tâm:

Căn cứ vào khối lượng công việc, tính chất và đặc điểm hoạt động cụ thể của Trung

tâm, cơ quan có thẩm quyền quyết định thành lập Trung tâm quy định số biên chế

của Trung tâm và cấp kinh phí hoạt động thường xuyên cho các hoạt động không có

thu hoặc bù đắp phần còn thiếu.

Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức của Trung tâm thực hiện

theo quy định tại Bộ luật Lao động năm 1994 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2002 và

năm 2006, Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 của Chính

phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các đơn vị sự

nghiệp của Nhà nước và Nghị định số 121/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2006

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10

năm 2003; Giám đốc Trung tâm căn cứ vào khung định mức biên chế do cơ quan có

thẩm quyền ban hành, nhu cầu công việc và khả năng tài chính của Trung tâm thực

hiện giao kết hợp đồng lao động theo quy định của Bộ luật Lao động.

Những người ký hợp đồng lao động phải có đủ tiêu chuẩn, cơ cấu chức danh nghiệp

vụ, chuyên môn theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và được

xếp lương theo quy định của Bộ luật Lao động hoặc theo bảng lương chuyên môn



nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức trong các cơ quan Nhà nước ban hành kèm

theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

Các chế độ tiền tương, tiền công, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chế độ đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn thực hiện theo quy định hiện hành."

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 9 như sau:

"6. Được giao quyền tự chủ về tài chính theo quy định hiện hành về chế độ tài chính

đối với đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm một phần cho phí hoạt động và được

miễn, giảm thuế theo quy định của pháp luật thuế hiện hành;"

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 10 như sau:

"7. Theo dõi tình trạng việc làm của người lao động do Trung tâm giới thiệu hoặc

cung ứng trong thời gian một năm (đối với những trường hợp thực hiện hợp đồng

lao động không xác định thời hạn và hợp đồng lao động xác định thời hạn từ đủ 12

tháng đến 36 tháng) hoặc trong thời gian thực hiện hợp đồng lao động (đối với

những trường hợp thực hiện hợp đồng lao động mùa vụ hoặc theo một công việc

nhất định có thời hạn dưới 12 tháng). Người lao động do Trung tâm giới thiệu việc

làm khi bị mất việc làm thông báo cho Trung tâm biết để Trung tâm tạo điều kiện

thuận lợi cho người lao động sử dụng dịch vụ của Trung tâm tìm việc làm mới."

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau:

"Điều 11. Giấy phép hoạt động giới thiệu việc làm (sau đây gọi chung là Giấy phép)

do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cấp cho doanh nghiệp được thành lập theo

Luật Doanh nghiệp năm 2005.

Mẫu Giấy phép do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định."

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 16 như sau:

"Điều 16. Tước quyền sử dụng Giấy phép hoạt động giới thiệu việc làm có thời hạn

và vô thời hạn:

1. Doanh nghiệp vi phạm một trong các quy định sau đây sẽ bị tước quyền sử dụng

Giấy phép hoạt động giới thiệu việc làm trong thời hạn 03 tháng:


